edomant, ut Domino iter ad mentem parent, vel exempla bona sequentibus præbeant.

*Et cum appropinquaret jam ad descendum montis Oliveti, cœperunt omnes turbæ descendantium gaudentes laudare Deum voce magna. Descendente de monte Olivarum Domino, gaudentes laudantesque turbæ simul et ipse descendunt, quia humiliatio sua sponte misericordiae auctore, necesse est eos qui misericordia plurimum indigent humilitatis ejus vestigia, quantum prævalent, imitari. Necesse est, inquam, nos intuentes quomodo Jesus de monte Oliveti descendit, id est, cum in forma Dei esset, humiliavit semel ipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, humiliemur et ipsi sub potentia manu ejus, ut exaltari mereamur in tempore visitationis.*

*Super omnibus quas viderant virtutibus dicentes : Benedictus qui venit Rex in nomine Domini. Multas quidem virtutes Domini viderant, sed maxime Lazari resuscitationem, quæ nuper facta erat, stupebant, testimonium perhibente turba, quæ erat cum eo, quando illum vocavit de monumento, et suscitavit a mortuis. Nam et propheta obviam venit et turba, quia audierunt eum fecisse hoc signum. Notandum est enim, non nunc primum venientem de Galilæa Salvatorem, id est, ante quinque dies Paschæ Ierusalem adisse, sed anno præterito, mense septimo, illuc ad diem festum scenopégias venisse, sicut Johannes memorat, et exinde sex mensibus continuis, hoc est, usque ad diem Paschæ, quo passus est, modo Jerosolymis signa fecisse, et docuisse, modo montem Olivarum ascendisse, modo Judæa expulsum trans Jordanem abiisse, modo in civitate deserti, quæ dicitur Ephrem, mansisse cum discipulis, nunquam tamen id temporis Galilæam fuisse reversum. Super omnibus ergo quas eum tanto tempore fecisse viderunt, virtutibus turbæ Deum laudant, dicentes :*

*Benedictus qui venit Rex in nomine Domini; pas in caelo, et gloria in excelsis. Benedictus autem qui venit Rex in nomine Domini, sic potius accipiendum est, ut in nomine Domini, in nomine Dei Patris intelligatur, quamvis possit intelligi etiam in nomine suo, quia et ipse Dominus est. Unde alibi scriptum est : Pluit Dominus a Domino. Sed verba ejus melius nostrum dirigunt intellectum, qui ait : Ego veni in nomine Patris mei, et non suscepisti me ; alius veniet in nomine suo, hunc suscipietis (Joan. v). Humilitatis enim magister est Christus, qui humiliavit semel ipsum factus obediens usque ad mortem (Philipp. ii). Non itaque amittit divinitatem, quando nos docet humilitatem. Non autem Rex Israel Christus ad exigendum tributum, vel ferro exercitum armandum, hostesque visibiliter debellandos, sed Rex Israel, quod mentes regat, quod in æternum consulat, quod in regnum cœlorum credentes, sperantes, amantesque perducat. Dei ergo Filius æqualis Patri, verbum per quod facta sunt omnia, quod Rex esse voluit Israel, dignatio est, non promotio, miserationis indicium est, non potestatis augmentum. Qui enim appellatus*

*A est in terra Rex Judæorum, in cœlis est Dominus angelorum. Verum quia Christus in carne totius mundi propitiatio et hominum, videlicet, et angelorum illuxit, pulchre sibi invicem in ejus laude dispensationis cœlestis simul et terrena concinunt. Quo enim nascente cœlestium virtutum agmina, Deum laudantia decantant : Gloria in excelsis Deo, et in terra pas hominibus (Luc. ii), eo de mundi principe triumphaturo, moxque se cœlis reddituro, mortales vicem laudis reponunt : Pax in cœlo, et gloria in excelsis.*

*Et quidam Pharisæorum de turbis dixerunt ad ilium : Magister, increpa discipulos tuos. Mira invidorum dementia, quem Magistrum appellandum non dubitant, quia vera docentem neverant, hujus ipsi B discipulos, quasi melius edocti redargéndo autem, eumque corrigere, quos instituit, suadent, quem signis approbatibus Deum clarescere vident.*

*Quibus ipse ait : Dico vobis quia si hi tacerint, lapides clamabunt. Crucifixo Domino stabant omnes noti ejus a longe, Deum consideri timebant, quem fixum ligno videbant, sed, his lacentibus, lapides et sâxa Regem qui venit in nomine Domini magno clamore canebant. Emisit enim spiritum, et ecce terra mota est, et petræ scissæ sunt, et monumenta aperta sunt : quemque homines vel timore vel perfidia confiseri trepidant, hunc durissima etiam elementa Deum mundi ac Dominum aperto ore prædicant. Verum altiori mysterio gentium nationes incredulas alliquando ac duricordes lapidum nomine demonstrat, quibus abiato corde lapideo dedit cor carneum (Ezech. xi), hoc est, sensibile et humatum, quo Deum Creatoremque summum credere, laudare, et cernere possent. Eisi ergo turba tacerint hominum, lapides clamabunt, quia cœctas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvis fieret (Rom. iii).*

*C Et ut appropinquaret, videntis civitatem, flevit super illam, dicens : Quia si cognovissem et tu. Quod flente Domino illa Jerosolymorum subversio describatur, quia a Vespasiano et Tito Romanis principibus facta est, nullus qui historiam eversionis ejusdem legit ignorat. Sed quarendum prius est quid sit quod dicitur : Videntis civitatem, flevit super illam, dicens : Quia si cognovissem et tu. Flevit etenim pius Redemptor ruinam perfida civitatis, quam ipsa civitas non cognoscebat esse venturam. Cui a flente Domino recte dicitur : Quia si cognovissem et tu, subaudit : severas quæ modo, quia nescis quod imminet, exultas. Unde et subditur :*

*D Et quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi. Cum enim carnis voluptatibus se daret, ventura mala non prospiceret, in die sua, quæ ad pacem ei esse poterant, habebat. Cur vero bona præsentia ad pacem haberit, manifestatur, cum subditur :*

*Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. Si enim cordis ejus oculis mala quæ imminuerent abscondita non essent, lœta in præsentibus prosperis non fuisse set. Cujus mox etiam pena quæ de Românis, sicut*

prædixi, præcipibus imminebat, adjuncta est, cum A dicitur :

*Quia venient dies in te, et circumdabunt te inimici tui vallo. Et circumdabunt te, et coangustabunt te undique, et ad terram prosternent te, et filios tuos qui in te sunt. Hoc quoque quod additur : Et non relinquent in te lapidem super lapidem. Etiam ipsa jam ejusdem civitatis transmigratio testatur, quia dum nunc in eo loco constructa est ubi extra portam Dominus crucifixus fuerat, prior illa Jerusalem funditus est eversa. Cui, et qua culpa eversionis suæ poena fuerit illata, subjungitur :*

*Eo quod non cognoveris tempus visitationis tuæ. Creator quippe omnium per incarnationis mysterium hauc visitare dignatus est, sed ipsa timoris et amoris illius recordata non est. Unde etiam per prophetam increpatione cordis humani aves coali ad testimonium deducuntur, dum dicitur : Milvus in celo cognovit tempus suum, turta et hirundo et ciconia custodierunt tempus adventus sui, populus extremus non cognovit iudicium Domini (Jerem. viii).*

*Et ingressus in templum, caput ejicere videntes in illo et ementes, dicens illis : Scriptum est quia domus mea domus orationis est. Qui enarravit mala ventura, et protinus templum ingressus est, ut de illo videntes et ementes ejiceret, profecto innotuit quia ruina populi maxime ex culpa sacerdotum fuit. Eversionem quippe describens, sed videntes et ementes in templo seriens, in ipso effectu sui operis ostendit unde radix prodit perditionis.*

*Vos autem fecistis illam speluncam latronum. Qui ad accipienda munera in templo re-sidebant, profecto quia quibusdam non dantibus laesiones exquirerent dubium non erat. Domus ergo orationis spelunca latronum facta fuerat, quia ad hoc in templo assistore noverant, ut aut non dantes munera surderent corporaliter persecuti, aut dantes spiritualiter necare. Quia vero Redemptor noster prædicationis verba, nec indignis et ingratis substrahit, postquam disciplinas vigorem ejicendo perversos tenuit, dominum mox gratia ostendit; nam subditur :*

*Et erat docens quotidie in templo. Haec juxta historian breviter tractando transcurrimus, nunc eadem morali intellectu discutienda repetamus. Videns civitatem, levit super illam, dicens : Quia si cognovisses et tu. Illoc semel egit, cum peritaram civitatem esse muniavit. Illoc quotidie Redemptor noster per electos suos agere nullatenus cessat, cum quosdam ex bona vita ad mores reprobos perversos considerat. Plangit enim eos qui nesciunt cur plantantur, quia iuxta Salomonis verba latenter cum maleficerint, et exsultant in rebus pessimis (Proverb. ii). Qui si damnationem suam, quæ eis imminet, agnoscant, semetipsos cum lacrymis delictorum plangerent. Et quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi. Suam hic diem habet anima perversa, quæ transitorio gaudet in tempore. Cui ea quæ adsunt, ad pacem sunt, quia dum ex rebus temporaliibus laxatur, dum honoribus extollitur, dum in*

A carnis voluntate resolvitur, dum nulla venture premo formidine terretur, pacem habet in die sua, quæ grave damnationis suæ scandalum in die habebit aliena. Ibi enim diligenda est ubi justi lætabuntur. Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. Perversa anima, rebus præsentibus dedita, in terrenis voluptatibus resoluta, abscondit sibi mala sequentia, quia prævidere futura refugit, quæ præsentem lætitiam perturbent. Dumque in præsentis vitæ oblectatione se deserit, quid aliud quam clausis oculis ad ignem vadit? Quia venient dies in te, et circumdabunt te inimici tui vallo. Qui unquam sunt humanæ animæ majores inimici, quam maligni spiritus? qui banc a corpore exuentem obsident, quam in carnis amore positam deceptoris delectationibus sovent.

B Quam vallo circumdant, quia ante mentis ejus oculos reductis iniuriantibus, quas perpetravit, banc ad societatem suæ damnationis trahentes coarctant. Et circumdabunt te, et coangustabunt te undique. Maligni spiritus undique animam coangustant, quando ei non solum operis, verum etiam locutionis, atque insuper cogitationis iniquitates replicant, ut quæ prius se per multa dilatavit in seelere, ad extremum de omnibus angustetur in retributione. Et ad terram conseruent te et filios tuos qui in te sunt. Tunc anima per cognitionem reatus sui ad terram consernitur, cum caro quam vitam suam credidit, redire ad pulvorem urgetur. Tunc in morte illius illius cadunt, cum cogitationes illicita: quæ modo ex illa prodeunt in extrema vitæ ultione dissipantur, sicut

C scriptum est : In illa die peribunt omnes cogitationes eorum. Quæ scilicet duræ cogitationes intelligi etiam per lapidum significationem valent. Nam sequitur : Et non relinquent in te lapidem super lapidem. Perversa etenim mens cum perversæ cogitationi adhuc perversiōnem adjicit, quid aliud quam lapidem super lapidem ponit? Sed in destructa civitate super lapidem lapis non relinquitur, quia cum ad ultionem suam anima deducitur, omnis ab illa cognitioni suarum constructio dissipatur. Eo quod non cognoveris tempus visitationis tuæ. Perversam quoque animam omnipotens Deus modis multis visitare consuevit. Nam assidue hanc visitat præcepto, aliquando autem flagello, aliquando vero miraculo, ut et vera quæ nesciebat audiat, et tamen adhuc superbias atque contumens, aut dolore compuncta redeat, aut beneficis devicta malum quod fecit erubescat. Sed quia visitationis suæ tempus minime cognoscit, illis in extremo vitæ inimicis traditur, cum quibus in aeterno iudicio damnationis suæ societate colligatur. D Et ingressus in templum, caput ejicere videntes in illo, et ementes. Sieut templum Dei in civitate est, ita in plebe fideli vita religiosorum. Et saepe nonnulli religionis habitum sumunt, sed dum sacerorum ordinum locum percipiunt, sancta religionis officium in commercium terrena negotiationis tribuant. Videntes quippe in templo sunt, qui hoc quod quibusdam jure competit ad præmium largiuntur. Justitiam enim vendere est, hanc pro præmii acceptione

servare. Eminentis vero in templo sunt, qui dum haec persolvere proximo quod justum est nolunt, dumque rem jure debitam facere contemnunt, dato patronis praemio, emunt peccatum. Quibus bene dicitur : *Domus mea, domus orationis est. Vos autem fecistis eam spelunam latronum.* Quia dum nonnumquam perversi homines locum religionis tenent, ibi malitiae sue gladiis occidunt, ubi vivificare proximos orationis sunt intercessione debuerunt. Templum quoque et domus Dei est ipsa mens atque conscientia fidelium, quæ si quando in læsione proximi perversas cogitationes profert, quasi in spelunca latrones resident, et simpliciter gradientes interficiunt, quando in eos qui in nullo rei sunt, læsionis gladios dirigunt. Mens enim fidelium non jam domus orationis, sed spelunca latronis est, quando, relata innocentia et simplicitate sanctitatis, illud cognatur agere unde valeat proximis nocere. Sed quia contra perversa haec omnia verbis Redemptoris nostri per sacras paginas indesinenter instruimur, nunc usque hoc agitur quod factum fuisse perlibetur, cum dicitur :

*Ei erat docens quotidie in templo. Cum enim mente fideli ad cavenda mala subtiliter erudit, quotidie Veritas in templo ducet.*

*Principes autem sacerdotum, et scribæ, et principes plebis quærebant illum perdere, et non inveniebant quid facherent illi. Vel quia quotidie docebat in templo, vel quia latrones ejecerat de templo, vel quia veniens illo quasi Rex et Dominus a tanta credentium turba laudem hymni coelestis accepit, invidi principes eum perdere quærebant.*

*Omnis enim populus suspensus erat audiens illum. Duobus modis potest intelligi, quia vel timenter populi tumultum non inveniebant quid facherent Jesu quem perdere disponuerunt; vel ideo Jesum perdere quærebant, quia suo magisterio neglecto plures ad eum audiendum confluere cernebant. Libet interea paucis intueri quam pulchre legalis umbra Paschæ, nostro vero Paschæ in quo immolatus est Christus, non tantum mysterii, sed et temporis ratione concordet. Decima, inquit, die mensis primi tollat unusquisque agnum per familias domus suas. Juxta quem ritum tolletis et hædum, et servabitis eum usque ad quartum decimum diem ejusdem mensis (Exod. xii).* Declina enim die mensis primi, id est, ante quinque dies Paschæ, sicut Joannes evangelista testatur, egrediens omnis populus in montem Olivarum, tulit inde Dominum. Qui agnus est, quia venit ut peccata tolleret, et peccatum in eo non est, hædus, quia peccati insimulatus est. Agnum domi intulerunt, qui gaudentes canebant : *Benedictus qui venit Rex in nomine Domini; hædum, qui contra zelantes aiebant : Magister, increpa discipulos tuos; agnum, populus omnis qui suspensus erat audiens illum; hædum, principes qui eum perdere cupiebant. Quinque autem dies ante Pascha, id est, a decima luna usque ad quartam decimam, agnum sive hædum immolaturi servabant.* Quia licet etiam tunc ejus sanguinem siti-

A rent, nezzo tamen in eum misit manus, quia neoddum venerat hora ejus. Agnum servabant, qui libenier ejus dictis auscultabant; hædum, qui insidiantes quærebant capere aliquid ex ore ejus ut accusarent eum. At vero quarta decima die completa, id est, declinata in vesperam, postquam corporis et sanguinis sui celebranda discipulis sacramenta contradidit, venientibus qui eum comprehensum vincirent, cœpit impleri quod sequitur : *Et immolabit eum omnis multitudo filiorum Israel ad vesperam (Exod. xii).* Stabant enim juxta crucem Jesum non solum impii qui mortem ejus deriderent, sed etiam sancti qui lugerent. Haec paucis perstrinxisse libuit, quo monereamus lectorem omnia que deinceps ad passionem usque Domini sequuntur, ad agni in domo regenti et ad occisionem parati pertinere figuram.

## CAPUT XX.

*Et factum est in una dierum docente illo populum in templo, et evangelizante, convenerunt principes sacerdotum et scribæ cum senioribus, et aiunt dicentes ad illum : Dic nobis in qua potestate haec facis? Diversis modis eamdem quam supra calumniari struunt, quando dixerunt : In Beelzebut principe daemoniorum, ejicit daemonia (Luc. xi). Quando enim dicunt : In qua potestate haec facis? de Dei dubitant potestate, et subintelligi votant diaboli esse quod faciat. Addentes quoque :*

*Aut quis est qui dedit tibi hanc potestatem? Manifestissime Dei Filium negant, quem putant non suis, sed alienis viribus signa facere.*

*Respondens autem dixit ad illos : Interrogabo vos et ego unum verbum. Respondete mihi. Baptismum Joannis de caelo erat, an ex hominibus? Poterat Dominus a porta responsione tentatorum calumniam confutare, sed prudenter interrogat ut suo vel silentio vel sententia condemnentur.*

*At illi cogitabant inter se dicentes : Quia si dixerimus, de caelo, dicet : Quare ergo non creditis ei? Quem confitemini de caelo habuisse prophetiam mihi testimonium perhibuit, et ab illo auditis in qua ergo ista faciam potestate.*

*Si autem dixerimus : ex hominibus : plebs universa lapidabit nos. Certi sunt enim Joannem prophetam esse. Viderunt ergo quodlibet horum respondissent, in laqueum se casuros, timentes lapidationem, sed magis timentes veritatis confessionem.*

*Et responderunt se nescire unde esset. Et Jesus ait illis : Neque ego dico vobis in qua potestate haec facio. Non vobis dico quod scio, quia non vultis fateri quod scitis. Justissime repulsi utique confusi abcesserunt, et impletum est quod in psalmo per Prophetam dicit Deus Pater : Paravi lucernam Christo meo (Psal. cxxi), id est ipsum Joannem : *Inimicos ejus induam confusionem (Ibid.).* Notandum autem quia duas ob causas maxime scientia veritatis est occultanda quærentibus, cum videlicet is qui quærerit aut minus capax est ad intelligentum quod querit, aut odio vot contemptu ipsius veritatis indignus est cui debet*

aperiri quod querit. Quorum propter unum Dominus ait : *Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis illa portare modo (Joan. xvi).* Propter aliud vero discipulis præcepit : *Nolite dare sanctum canibus neque mātatis margaritas vestras ante porcos (Math. viii).*

Cœpit autem dicere ad plebem parabolam hanc : *Homo plantavit vineam, et locavit eam colonis, et ipse peregre fuit multis temporibus. Docente Domino populum et evangelizante, convenerunt principes sacerdotum et scribæ cum senioribus, et interrogaverunt tentantes in qua potestate signa faceret. Quibus sua arte superalis, Dominus quæ cooperat exsequitur. Siquidem et illis audientibus, plebem magis quod verba sua libentius audiat alloquitur. Parabolam scilicet infernos qua et illos impietatis arguat, et ad gentes regnum Dei doceat transferendum. Homo ergo qui plantavit vineam, ipse est qui, juxta aliam parabolam, conduxit operarios in vineam suam (Math. xx). Vineam enim Domini Sabaoth, dominus Israel est (Isai. v). Colonii iidem sunt operarii qui ad excolendam vineam, hora prima, tertia, sexta, et nona dicuntur esse conducti. Ipse autem peregre fuit, non loci mutatione. Nam Deus unde abesse potest, qui loquitur : *Cælum et terram ego impleo (Jerem. xxiii)*? et alibi : *Ego Deus appropinquans, et non de longinquo, dicit Dominus?* Sed abire dicitur a vinea, ut viutoribus liberum operandi arbitrium derelinquat. Cui simile est, quod locata colonis vinea per Isaiam dicit : *Et exspectavi ut ficeret uras, et fecit labruscas (Isai. v).**

*Et in tempore misit ad cultores terram ut de fructu vino darent illi. Qui cœsum dimiserunt eum inanem. Bene tempus fructuum posuit, non preventum. Nullus enim fructus existit Judæorum, nullus hujus vineæ provenitus, tametsi crebro ac sollicite quæretur, inveniens est. Servus ergo qui primo missus est ipse legifer Moyses intelligitur, qui quadraginta annos continuos fructum aliquem legi quam dederat a cultoribus inquirebat; sed cœsum eum dimiserunt inanem. Irritaverunt enim Moysen in estris, et Aaron sanctum Domini. Et vexatus est Moyses propter eos, quia exacerbaverunt spiritum ejus. Qui et ipse servus quid de fructu vineæ sentiat, palam carnime declarat dicens : *Ex vinea enim Sodomorum vitia eorum, et propago eorum ex Gomorrha. Uva eorum uera fells, botrys amaritudinis ipsius. Furor draconum vinum eorum, et furor aspidum insanabile (Deut. xxxii).**

*Et addidit alterum servum mittere. Illi autem hunc quoque carentes et afficiens contumelia, dimiserunt inanem. Servus alter David prophetam regemque significat. Qui post Moysen missus est, ut colonos vineæ post edicta legalia psalmodiæ modulatione, et dulcedine citharae, ad exercitium boni operis excitaret. Nam et ipse David quo cor populi ad superna suspenderet, inter ritus carnalium victimarum, laudes Domini continuas suavi melodia decantari constituit. Sed et hunc affectum contumelia, dimiserunt inanem. Dicentes enim : *Quæ nolés pars in David, aut**

*A quæ hereditas in filio Isai (III Reg. xi)? Regnum simul David ignobili stirpe et religionem impietate mutarunt. Attamen ille pro hac vinea, quæ, de Egypto translatæ Palestina montes sua umbra protexit ne funditus exterminetur exorat. Domine Deus virtutum, convertere nunc, respice de cælo, et vide, et visita vineam istam, et dirige eam quam plantavit destra tua. (Psalm. lxxix). Ubi pariter exposuit qui sit homo ille qui hanc vineam plantavit, Dominus sciens Deus virtutum.*

*Et addidit tertium mittere, qui et illum vulnerantes ejecerunt. Tertium servum, prophetarum chorum intellige, qui continuis attestacionibus populum convenerint, et quæ huic vineæ ventura imminerent mala prædixerint. Sed quæ prophetarum non sunt præsecuti? et occiderunt eos qui prænuntiabant de adventu justi (Act. vii). Et hi autem multa de hujus vineæ sterilitate dixerunt, sed unius Jeremias planctum ponere sufficiat. Ego autem, inquit, plantavi te vineam electam, omne semen verum. Quomodo ergo conversa es in pravum, vinea aliena (Jerem. ii)? Præcujus vineæ tuitione, ne videlicet in ea sive pro ea fragilis et infirma citoque peritura suavitatis olus nasceretur, Naboth Jezraheliten non modo vulneratum, verum etiam legimus extinctum. Cujs et si nullum propheticum dictum accipimus, tamen propheticum factum, quia multis pro hac vinea futuros martyres proprio sanguine prophetavit. His sane tribus servorum gradibus omnium sub lege doctorum*

*C liguram posse comprebendi, Dominus alibi manifeste prodit, dicens : *Quoniam necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi, et prophetis, et psalmis de me (Luc. xxiv).**

*Dixit autem Dominus vineæ : Quid faciam? nullum filium meum dilectum. Norsitan cum hunc viderint verebuntur. Quod Dominus vineæ dubitative et non deliberativo modo loqui dicitur, non de ignorantia venit. Quid enim nesciat Dominus vineæ qui hoc loco Deus Pater intelligitur? Sed semper ambigere dicitur Deus, ut libera voluntas homini reservetur. Quem cum vidissent coloni, cogitaverunt inter se dicentes : *Hic est heres, occidamus illum ut nostra fiat hereditas.* Manifestissime Dominus probat Judæorum principes non per ignorantiam, sed per inadvertiam crucifixisse filium Dei. Intellexerunt enim hunc esse cui dictum est : *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam (Psalm. ii).* Et propterea quasi sibi consulentes aiebant : *Ecce mundus totus post eumabit, et si dimittimus eum sic, omnes credent in eum (Joan. xii).**

*Ihereditas ergo filii Ecclesia est cunctis ei data de gentibus, quam non moriens illi Pater reliquit, sed ipse sua morte mirabiliter acquisivit, quis resurgendo possedit. Hanc autem occiso eo malo coloni præcipere moliebantur, cum crucifigentes eum Judæi fidem quæ per eum est extinguiere, et suam magis quæ ex lege est justitiam preferre, ac gentibus imbuendis conabantur inservere.*

*Et ejectum illum extra vineam occiderunt. Extra vineam heres vineæ trucidatur, quia Jesus ut sancti-*

ficaret per suum sanguinem populum, extra portam pa-sus est. Sive ejectus extra vineam et occisus est, quia prius ab incredulorum corde repulsus, ac deinde cruci addictus est. hi cujus figuram Moyses altare holocausti in quo victimarum sanguis funderetur, non intra tabernaculum, sed ad ostium posuit, mystice docens quia et dominice crucis altare extra Ieroselymorum portam ponendum, et ipse vera Patris hostia Christus, a domo Iudeorum quam sanctificatus adierat, non intimo corde recipiens, sed foris esset suo cruento tingendus. Quod vero secundum Marcum mutato ordine dicitur : *Et apprehenderunt eum occidere, et ejecerunt extra vineam* (*Marc. xii*), notat eos pertinaciam, qui nec crucifixo et resuscitato a mortuis Domino praedicantibus apostolis credere voluerunt, sed quasi cadaver vile projectarunt. Quia, quantum in se erat, a suis enim finibus excludentes, gentibus suscipiendum dederunt.

*Quid ergo faciet illis dominus vinea?* Veniet et perdet colonos istos et debet vineam alios. Quo auditu, dixerunt illi : *Absit.* Contradixerunt sententiam Domini quia contra suam perfidiam esse cognoverunt. Intelligebant enim parabolam non merito sanctitatis ad capienda mysterii verba jami parati, sed malitia flammis ad agenda quae dicebantur accensi, atque ideo quae in mente habuerant, quamvis in parabolis dicta, quasi jam olim meditata cognoscere parati. Negantibus ergo Iudeis justum fore scientiam divinae legis quam ipsi spernebant ad gentes transferri, quid Salvator respondet intuere.

*Ille autem aspiciens eos ait :* *Quid est ergo hoc quod scriptum est : Lapidem quem reprobaverunt aedificantes hic, factus est in caput anguli? Quomodo, inquit, implebitur haec prophetia, quae lapidem ab aedificantibus reprobatum, in caput anguli dicit esse ponendum, nisi quia Christus a vobis reprobatus et oceles, credituris est gentibus praedicandus? ut quasi lapis angularis duos condens in semetipsum, ex utroque populo unam sibi fidelium civitatem, unum templum aedificet. Eosdem enim Synagogae magistros, quos supra colonos dixerat, nunc aedificantes appellat, quia qui subditam sibi plebem ad ferendos vite frues quasi vineam excolare, ipsi hanc Deo inhabitatore dignam quasi domum construere et ornare jubebantur. Unde et Apostolus fidelibus scribens ait : *Dei agricultura, Dei aedificatio estis* (*I Cor. iii*). Sed qui viuere Dei fructum negare quasi agriculta mali, idem quasi mali clementarii domui Dei lapidem pretiosum electum, qui vel in fundamentis vel in angulo ponendus erat subtrahere, hoc est fidem Christi auditoribus suis conabantur eripere. Sed illis licet nolentibus, idem lapis caput anguli firmavit, quia de utroque populo quotquot ipse voluit sua fide conjunxit.*

*Omnis qui ceciderit supra illum lapidem conquassatur.* *Supra quem autem ceciderit, communuet illum.* Aliud est offendere Christianam per mala opera, aliud negare per impietatem. Qui peccator est et tamen illi credit, cadit quidem super lapidem et conquassatur, sed non omnino communetur, reservatur enim per

A sapientiam ad solutionem. *Supra quem vero ille ceciderit,* hoc est cui lapis ipse invenerit, et qui Christum penitus negari, communuet cum, ut ne testa quidem remaneat in qua baeriarur aquae pusilli. Sive de his dicit quod cadunt super eum, qui illum modo contemnunt vel injuriis afficiunt. Ideo nondum penitus intereant, sed tamen conquaerantur, ut non recti ambulent. *Supra quos autem cadit, veniet illis desuper in iudicio cum poena perditionis.* Ideo dixi commixtes me, ut sint impli tanquam pulvis quem proiecit ventus a facie terrae (*Psal. i*).

*Et quererent principes sacerdotum et scribae mittere in illum manus illa hora, et immurari populum.* Co-gaoverunt enim quod ad ipsos dixerit similitudinem istam. Principes sacerdotum et scribae quasi mentientes contra se Dominum quererent interficere, sed hoc idem querendo docebant vera esse quae dicebat. Ipse quippe est bases, cuius iniquam necem siebat esse vindicandam; illi nequam coloni, qui ab occidente Dei Filio ad modicum quidem timore humano retardari donec veniret hora ejus, nunquam vero divino amore potuisse cohiberi. Morali saepe intellectu, cuique fidelium cum mysterium baptismi quod exercitat operando committitur, quasi vinea quam excusat locatur. Mittitur servus unus, alter et tertius, qui de fructu accipiunt, cum lex, psalmodia, prophetia, quarum monitionem bene agendo sequatur, legitur. Sed missus servus contumelias affectus vel casus ejicitur, cum sermo auditus vel contemnatur, vel, quod peius est, etiam blasphematur. Misum insuper herodem quantum in se est occidit, qui ei Filium Dei conculeaverit, et Spiritui gratiam quo sanctificatus est, contumeliam fecerit. Perditio malo cultore, vinea dabatur alteri, cum dono gratiae quod superbis sprevit humilis quicque ditabitur. Sed et hoc quod principes sacerdotum et scribae manum mittere querentes in Jesum terrore populi retinentur, quotidie gerunt in Ecclesia, cum quilibet solo de nomine frater eam quam non diligit ecclesiastice fidei ac pacis unitatem, propter cohabitantium fratum bonorum multitudinem, vel erubescit, vel timet, impugnare. Qui tamen sicut de stultissima avium struthione Dominus ait, cum tempus fuerit, in altum alas eriperet, quis persequendo Ecclesiam, quasi Dominum cruci addicere et ostentui gaudebit habere.

*Et observantes miserant insidiantes, qui se justos simularent, ut caperent eum in sermone, et traducerent illum principatu et potestati praesidia.* Quarrentes Deum comprehendere principes sacerdotum et scribae, timuerunt populum, atque ideo quod per se non poterant, praesidia manibus efficere tentabant, ut velut ipse a morte ejus viderentur immunes. Nuper enim sub Cesare Augusto Iudea subjecta Romanis, quando in toto orbe est celebrata descripsio, stipendiaria facta fuerat, et erat in populo magna sedatio, dicentes aliis pro securitate et quiete, qua Romani pro omnibus militarent, debere tributa persoivi, Phariseis vero qui sibi applaudebant justitiam, et contra-rio nite tibes, non debere populum Dei qui decisus

solveret, et primitiva daret, et castora quo in lege scripta sunt, humanis legibus subjacente. Cujus seditionis adeo fomes invaluit, ut post Domini passionem inconsistentibus sibi Romanis, patriam, gentem, et regnum, nobile illud cum suo religione templum, imo ipsam lucem perdere quam tributa pendere maluerint.

*Ei interrogaverunt illum dicentes : Magister, scimus quin recte dicas et doceas, et non accipis personam, sed in veritate viam Dei doces. Lices nobis dare tributum Cæsari, an non ? Blanda et frauduientia interrogatio illuc provocat respondentem, ut magis Deum quam Cæsarem timeat, et dicat non debere tributa solvi, ut statim audientes ministri praesidis qui juxta alios evangelistas adfuisse leguntur, seditionis contra Romanos principem teneant.*

*Considerans autem dolum illorum, dixit ad eos : Quid me tentatis? ostendite mihi denarium, cuius habet imaginem et inscriptionem. Sapientia semper sapienter agit, ut suis potissimum tentatores sermonibus confutentur. Ostendite mihi, inquit, denarium. Hoc est genus nummi quod pro decem nummis imputabatur, et habebat imaginem Cæsaris. Qui autem putant interrogationem Salvatoris ignorantiam esse, et non dispensationem, discant ex praesenti loco quod sique potuerit scire Iesus, cuius imago esset in nummo. Sed interrogat, ut ad sermonem eorum competenter respondeat.*

*Respondentes discernunt : Cæsaris. Et ait illis : Reddite quae sunt Cæsari Cæsari, nummum, tributum, et pecuniam, et quae sunt Dei Deo, decimas, primitias, oblationes, ac victimas sentiamus. Quomodo et ipse reddit tributa pro eo et Petro, et Deo reddit quae Dei sunt, Petris faciens voluntatem. Alter : Reddite quae Cæsari sunt Cæsari, et quae Dei sunt Deo; quemadmodum Cæsar a vobis exigit impressionem imaginis suæ, sic et Deus, ut quemadmodum illi rereditur nummus, sic Deo anima lumine vultus ejus illustrata siquaque signata. Unde Psalmista : Signatum est, inquit, in nobis lumen vultus tui, Domine (Psal. iv). Hoc quippe lumen est totum hominis, et verum bonum, quod non oculis sed mente conspicitur. Signatum autem dicit in nobis, tanquam denarius signatur regis imagine. Homo enim factus est ad imaginem et similitudinem Dei, quem peccando corrupit. Bonum ergo ejus est verum sique aeternum, si renascendo signetur.*

*Et non potuerunt verbum ejus reprehendere curam plote, et mirati in responseis ejus laetoruntur. Qui credere celererant ad latram sapientiam, mirati sunt quod calliditas eorum insidiandi non inventasset locum.*

*Accesserunt autem quidam Sadducorum qui negant esse resurrectionem. Duae erant hereses in Iudeis, una Phariseorum, et altera Sadducorum. Pharisei*

*A traditionum et observationum, quas illi deuterosis vocant, justi iam præferebant. Unde et divisi recabantur a populo. Sadducæ autem, qui interpretantur justi, et ipsi vindicabant sibi quod non erant. Prioribus et corporis et animæ resurrectionem credentibus, consistentibusque angelos et spiritus, sequentes, justa Acta apostolorum, omnia denegabant.*

*Ei interrogaverunt eum dicentes : Magister, M. yes scripsit nobis, si frater alicujus mortuus fuerit habens uxorem, et hic sine filiis fuerit, ut accipiat eam frater ejus uxorem, et suscitet semen fratris suo. Vide distin- C tiam litteræ et spiritus. Juxta litteram nubero cogitur in vita, ut defuncti semen excite frater, spiritus autem magister est castitatis.*

*Septem ergo fratres erant, et primus accepit uxorem, B et mortuus est sine filiis. Et sequens accepit ill. m., et ipse mortuus est sine filio. Et tertius accepit illam. Similiter et omnes septem, et non reliquerunt semen, et mortui sunt. Novissima omnium mortua est et mulier. Qui resurrectionem corporum non credebant, animam judicantes interire cum corporibus, recte istiusmodi flagrant fabulam, quæ deliramenti arguat eos qui resurrectionem asserant mortuorum. Potest autem fieri ut vere in gente eorum aliquando hoc acciderit.*

*In resurrectione ergo cujus eorum erit uxor? siquidem septem habuerunt eam uxorem. Turpitudinem fabula opponunt, ut resurrectionis denegent veritatem. Verum mystico septem hi fratres sine filiis defuncti reprobis quibusque congruant, qui per totam hujus saeculi vitam, quæ septem diebus volvitur, a bonis operibus steriles existunt. Quibus virilim morte misera præreptis, ad ultimum et ipsa mundana conver- C satio, quam illi sine vitali opere transegerant, quasi uxor inseconde transibit.*

*Ei ait illis Jesus : Filii saeculi hujus nubunt, et tradundunt ad nuptias. Cum Dominus dicat : Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos (Matth. vii), quod ipse quædam vel hic de gloria resurrectionis, vel alibi de dispensationis aut etiam divinitatis sue mysterio dixisse invenitur, quæ multi qui aderant vel resistendo vel contemnendo non acciperunt, non putandus est sanctum dedisse canibus, aut margaritas misse ante porcos. Non enim eis dedit qui capere non poterant, quæ propter aliorum immunitatem, negligi non oportebat. Etenim cum tentatores interrogabant, respondebantque illis ita ut quid contradicerent non haberent, quamvis venenis suis contabescerent potius quam illius cibo saturarentur, alii tamen qui poterant capere, ex illorum occasione multa nulliter audiabant.*

*Illi autem qui digni habebuntur saeculo illo et resurrectionem ex mortuis, neque nubent, neque ducent uxores. Non ita intelligendum est, quasi digni tantum vel resurrecturi, vel sine nuptiis futuri sint, indigni autem, id est, peccatores, vel iniusti resurrecturi, vel ad nuptias resurrecturi sint credendi; sed ita potius sentiendum, quod omnes ei resurrecturi, et absque nuptiis sint in saeculo illo mansuri. Dominus autem*

**S**alvator ut ad gloriam resurrectionis ammos excitat inquirendam, de electis solummodo vulnerat facere sermonem. Si autem in resurrectione neque nubant neque ducunt uxores, resurgunt ergo corpora que possunt nubere et ducere uxores, hoc est feminarum et virorum certis discreta membra speciebus, sed nulla concubendi voluptate vel necessitate mancipata. Nemo quippe dicit de lapide et arbore, et his rebus quae non habent membra genitalia, quod non nubant neque ducant uxores, sed de his qui cum possunt nubere, tamen alia ratione non nubunt.

*Neque enim ultra morti poterunt. Quia connubia propter filios. Fili propter successionem. Successio propter mortem. Ubi ergo mors non est, neque connubia.*

*A*equales enim angelis sunt, et filii sunt Dei, cum sint filii resurrectionis. Aequales angelis et filii sunt Dei, qui, gloria resurrectionis innovati, sine ullo mortis metu, sine ulla labe corruptionis, sine ullo terreni status actu, perpetua Dei visione fruuntur, ad quam necesse est angelicas dignitatis aequalitatem quisquis tunc ascendere desiderat, nunc minimis fratribus condescendat.

*Quia vero resurgent mortui, et Moyses ostendit se eas rubum, sicut dicit Dominus Deum Abraham, et Deum Isaac, et Deum Jacob. Ad comprobandum resurrectionis veritatem multo alias manifestioribus exemplis eti potuit, e quibus est illud: Suscitabuntur mortui, et resurgent qui in sepulcris sunt. Quæritur itaque, quid sibi voluerit Dominus hoc proferre testimonium, quod videtur ambiguum vel non satis ad resurrectionis pertinet veritatem. Sed Sadducæi quinque tantum libros Moysi recipiebant, prophetarum valicioia respuentes. Stultum ergo erat inde proferre testimonia, quorum auctoritatem non sequebantur. Porro ad aeternitatem animalium probandam, de Moyse ponit exemplum: Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob (Exod. iii). Statimque infert*

*D*eus autem non est mortuorum, sed vivorum. Ut cum probaverit animas permanere post mortem, quod illi inter cætera negabant (neque enim poterat fieri ut eorum esset Deus qui nequaquam subsistenter) consequenter introduceretur et corporum resurrectio, que cum animabus bona malave gesserant.

*O*mnes enim vivunt ei. Omnes videlicet illi quorum Dominus est Deus. Vivunt ei, vita utique vera, qua justi vivunt etiam quando corpore moriuntur. De qua alibi Dominus ait: Qui credit in me, etiam si mortuus fuerit vives (Jean. xi). Crede ergo, et si mortuus fueris vives. Si autem non credis, et cum vivis mortuus es. Vidua enim quae in deliciis est, vivens mortuus es (I Tim. v).

*R*espondentes autem quidam scribarum dixerant: Magister bene dixisti. Et amplius non audiebant cum quidquam interrogare. Princeps sacerdotum, Saducæi, et scribae querentes occasionem calunniæ, et

**A** verbum aliquid inventire quod pateret insiditis, quia in sermonibus confutati sunt, ultra non interrogant, sed apertissime comprehensum Romanæ tradunt protestati. Ex quo intelligimus venena invidice posse quidem superari, sed difficile conquiescere.

*D*ixit autem ad illos: Quomodo dicunt Christum Filium David esse, et ipse David dicit in libro Psalmorum: Dicit Dominus Dominus meo: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum? David ergo Dominum illum vocat, et quomodo filius est? Interrogatio Iesu nobis proficit usque hodie contra Judeos. Et hi enim qui confidentur Christianum esse venturum, hominem simplicem et sanctum virum asserunt de genere David. Interrogamus ergo eos docti a Domino, si simplex homo est, et tantum

**B** ilius David, quomodo David vocet eum Dominum suum? Non autem reprehenduntur, quia David alii dicunt, sed quia Dei Filium non credunt. Siquidem ipse et Dominus David est, Deus ante tempora manendo, et ilius David apparet homo in temporum fine nascendo. Quid autem a Patre subiectiunter finieci, non infirmitatem Filii, sed unitatem naturæ qua in altero alter operatur significat. Nam et Filius subiecti inimicos Patri, quia Patrem clarificat supra terram.

*A*udiente autem omni populo, dixis discipulis suis: Attendite a scribis qui volunt ambulare in scholis, et amant salutaciones in foro, et primas cathedras in synagogis, et primas discubitus in convivis. Ambulare in stolis, cukioribus vestimentis inditos ad publicum procedere significant. In quo inter cætera dives ille qui epulabatur quotidie splendide, peccasse describitur (Luc. xvi). Notandum autem quod non salutari in foro, non primos sedere vel discubulare vetat eos quibus hoc officiū ordine competit, sed eos nimurum qui haec sive habita, seu certe non habita, indebitè amant, a fidelibus quibusque quasi reprobos docet esse cavendos, animum, videlicet, non gradum, justa distinctione redarguens, quamvis et hoc culpa non caret, si idem in foro litibus interesset, qui in cathedra Moyoi Synagogæ magistri desiderant appellari. Duplii sane ratione a vanis glorie cupidis attendere jubemur, ne, scilicet, eorum vel simulatione seducamur, estimantes bona esse quæ faciunt, vel simulatione inflammemur, frustra gaudentes in bonis laudari quæ simulant.

*Q*ui devorant donos fiduciarum, simulantes longam orationem, hi accipiunt damnationem majorem. Non tantum sit Accipient damnationem, sed adjungit maiorem, ut insinuet etiam Illos qui in angulis stantes erant, ut videantur ab hominibus (Matth. vi), damnationem metiri; sed eos qui haec prolixius, quasi religiosiores agendo, non solum laudes ab hominibus, sed et pecunias querunt, proliziōri damnatione plectendos. Sent enim qui se iustos et magni apud Deum meriti simulantes, ab infratis quibuslibet et peccatorum amorum conscientia turbatis, quasi patroci pro eis in iudicio futuri pecunias accipere non dubitant. Et eam porrecta manus pauperi, preces

jurare soleat, illi ob hoc, maxime in precibus, ut A pauperi nimimum tollant, pernoctant. Quibus illa Judee maledictio non immerito congruit. Cum judicatur, exat condemnatus, et oratio ejus fiat in peccatum (Psalm. cxviii). Condemnatus quippe cum judicatur exit, et orationem suam in peccatum recipit, qui magnæ nunc astimationis apud homines habitus, in divino nunc examine, non solum non pro aliis se intervenire, sed nec sua sibi merita sufficere posse deprehendit, imo ipsarum quibus humanum judic. um fecerit, precum inter crimina penas luit.

## CAPUT XXI.

*Respicens autem vidit eos qui mittebant munera sua in Gazophylacium divites. Quia sermone Græco grecos servare dicitur, et gaza lingua Persica divites vocantur, gazophylacium locus appellari solet, quo divites servantur. Erat autem arca, foramen habens desuper, posita juxta altare ad dexteram ingredientibus domum Domini, in quam mittebant sacerdotes, qui custodiebant ostia, omnem pecuniam quæ deferebatur ad templum Domini, atque instauracionem ejusdem templi servatur. Lege Verba dierum. Eliam nunc autem qui orantes in domum Domini discurreti, ipse quoque dona ferentes respicit, et quem dignum viderit laudat; quem reprobum, damnat.*

*Vidit autem et quamdam viduam pauperculam mittentem æra minute duo, et dixit: Vere dico vobis, quia vidua haec pauper plus quam omnes misit. Nic nobis locus moraliter quidem intimat, quam sit acceptabile Deo quidquid bono animo obtulerimus, qui cor*

A nimirum et non substantiam pensat, nec percepit quantum in ejus sacrificiis, sed ex quanto profertur. Juxta vero leges allegorie, divites qui in gazophylaciū munera mittebant, Judæos de justitia legis elatos, porro vidua pauper Ecclesie simplicitatem designat. Quæ recie paupercula vocatur, quia vel superbie spiritum, vel peccata tanquam mundi divitias abjecit. Vidua vero, quia vir ejus pro ea mortem pertulit, et nunc in cœli penetralibus ab ejus oculis occultus, quasi in parte alterius regionis vivit. Haec in gazophylacium æra minuta duo mittit, quia in conspectum divinæ Majestatis, qua nostri operis oblationes quasi certo numero conscripta et consignata servantur, sive dilectionem Dei et proximi, seu Ædei orationisque sue munera defert, qua consideratu propriæ fragilitatis minuta, sed merito pia devotionis accepta, cunctis superborum Judæorum operibus prestant.

*Nam omnes hi ex abundantia sibi miserunt in munera Dei. Haec autem ex eo quod deest illi, omnem rictum suum quem habuit misit. Ex abundantia sibi Judæus mittit in munera Dei, qui de justitia sua presumens, hæc apud se oral: Deus gratias ego tibi, quia non sum sicut cœteri hominum, raptore, injusii, etc. (Luc. xviii). Omnem autem victimum suum Ecclesia in Dei munera mittit, quæ omne quod vivit, non sui meriti, sed Dei esse munieris intelligit, dicens: Deus, propitius esto mihi peccatori (Ibid.). Et alibi: Fortitudinem meam ad te custodiam, quia tu Deus successor meus es, Deus meus, misericordia ejus præveniet me (Psalm. lviii).*

## LIBER SEXTUS.

## FELICITER LEGE.

Cum sapientissimus regum Salomon, in figuram Christi et Ecclesie templum Domino condiceret, hoc quoque inter cœtera non indecentibus figurarum præmoniebat exemplis, quod adveniente tandem, et apparente rerum illarum, que tunc umbratice signabantur veritate ac luce, mox omnis illa umbratilis, ut ita dicam, et imaginaria compositio typorum esset penitus auferenda. Post factam namque de lapide, ligno, et auro incomparandi operis domum, misit, et, in figuram credituri de gentibus populi, tulit Hiram de Tyro, filium mulieris viduae (III Reg. vii); haud dubium quin illius, quæ supra duos nummos in gazophylacium mittendo, plus omibus misisse laudatur. De tribù, inquit, Nephtalim, patre Tyrio, artificem aerarium, et plenum sapientia, et intelligentia, et doctrina (Ibid.). Omnia autem vasa quæ fecit Hiram regi Salomonis in domo Domini, de aurichalco erant. In campestri regione Jordanis fudit ea rex, in argillosa terra. Qui enim omnia sua vasa non ductili, sed fusili opere fecit, prius nimirum ad similitudinem

D cuiusque vasis segmentum luti formabat, necessarium quidem, donec opus vasis expleretur. verum postea non modo nullis usibus aptum, sed etiam ut protectio vasis appareret, absque ulla dubietate frangendum. Quasi ergo forma de argilla cœrimoniaz legales antecedunt, ut dona veritatis evangelicæ quasi vasa de aurichalco succedant. Composita pro tempore testa vilis attleratur, ut fulgor ornamenti permansibilis qui latebat ostendatur. Civis vitulæ qui inquinatos sanctificabat tollatur, et crux Christi quæ mundum redimat, prædicetur. Incubente tempore, quo mare æneum, cujus unda vivificatrice cuncti Ecclesiam intratur baptizentur, quo columnæ legis geminæ, quæ lilia pro capite gestantes, Christo devotarum jucundam biuc inde firment ovium, quo bis quini lateres operum nostrorum abluerendis hostiis parati quo innuera denique vasorum electionis millia, ad montem templi deferantur, solvit argillosa terra, quæ in campestri regione diutius hæc occulta tegebatur. Ille est, imminentे præconio dominicæ passionis, per

quam recondita dudum litteræ velamento Ecclesiæ sacramenta patescerent, labat pau'atiū, et destru'jam incipit illa cœlestium occultatrix umbra secretorum. Unde recie post oblationem viduæ pauperis, id est, Ecclesiæ fidem Domini ore laudatam, Evangelista secutus adjunxit :

*Et quibusdam dicentibus de templo quod lapidibus bonis et donis exornatum esset dixit : Hæc quo' videtis, venient dies, in quibus non relinquetur lapis super lapidem, qui non destruatur. Erat namque prius Jerusalem urbs illa magna regalis, ubi templum fagnosissimum Deo fuerat exstructum. Postea vero quam venit ille qui erat verum templum Dei, et cœlestis Jerusalem cœpit aperire mysteria, deleta est illa terrena ubi cœlestis apparuit, et in templo illo non remansit lapis super lapidem. Erat prius pontifex, sanguine taurorum et bircorum purificans populum; sed ex quo venit verus Pontifex, qui sanguine suo purificaret credentes (Hebr. xiii), nusquam est ille pontifex prius, nec ullus ei relictus est locus. Altare fuit prius, et sacrificia celebrabantur; sed ut venit verus agnus qui seipsum obtulit hostiam Deo (Hebr. ix), cuncta illa velut pro tempore posita cessaverunt. Propterea sane divina dispensatio procuravit ut et civitas ipsa, et templum, et omnia illa pariter subverterentur, ne qui forte adhuc parvulus et lactens in fide, si viderit illa constare, dum sacrificiorum ritum, dum ministeriorum ordinem attonitus stupet, ipso diversarum formarum raperetur intuitu. Sed providens Deus infirmitati nostræ, et volens multiplicari Ecclesiam suam, omnia illa subverti fecit, et penitus auferri, ut sine ulla cunctatione illis cessantibus, hæc esse vera, pro quibus in illis typus præcesserit, crederemus.*

*Interrogaverunt autem illum, dicentes : Præceptor, quando hæc erunt ? Et quod signum cum fieri incipient ? Quia laudantibus quibusdam ædificationes templi Dominus palam responderat hæc omnia fore destruenda, discipuli secreto sedente eo super montem Oliveti, sicut Matthæus Marcusque testantur, tempus et signa prædictæ destructionis interrogant.*

*Qui dixit : Videite, ne seducumini. Multi enim venient in nomine meo dicentes, Quia ego sum: et tempus appropinquavit. Nolite ergo ire post illos. Multi immidente Jerosolymorum excidio, principes existere, qui se esse christos, tempusque libertatis jamjamque appropinquare referrent. Multi in Ecclesia ipsis etiam temporibus apostolorum hæresiarchæ prodire, qui, inter alia plurima veritati contraria, diem Domini instare prædicarent. Quos Apostolus in Epistola ad Thessalonicenses damnat. Multi in nomine Christi venere Antichristi, quorum primus est Simon Magus, cui, sicut in Actis apostolorum legimus, auscultabant omnes qui in Samaria erant, a minimo usque ad maximum dicentes : Hic est virtus Dei, quæ vocatur magna (Act. viii). Eo quod multo tempore magicis suis deinentasset.*

*Cum autem audieritis prælia et seditiones, nolite terrei. Oportet primum hæc fieri, sed non statim finis.*

PATROL. XCII.

A Prælia, ad hostes pertinent. Seditiones, ad cives. Quæ ultraque a tempore dominicæ passionis in populo Judeoruin, qui sibi pro Salvatore seditionis latronem elegit, satis superque constat abundisse. Sed his præcurrentibus, apostoli ne terreantur, ne Jerosolyma Judæamque deserant, admonetur. Quia videbit non statim finis, qui in quadragesimum potius differendus sit annum, id est, desolatio patriæ, supremumque urbis ac templi sequatur excidium.

*Tunc dicebat illis : Surget gens contra gentem, et regnum adversus regnum, et terræ motus magni erunt per loca, et pestilentiae, et famæ. Constat hæc ante finem desolationis templi, hoc est tempore Judaice seditionis, ad litteram contigisse. Potest autem regnum contra regnum, et pestilentia eorum, quorum sermo serpit ut cancer (II Tim. ii), et famæ audiendi verbum Dei (Amos. viii), et conuictio universæ terræ, et a vera fide separatio, etiam in hæreticis intelligi, qui, contra se invicem dimicantes, Ecclesiæ victoriæ faciunt.*

*Terrorisque de celo, et signa magna erunt. Et hæc tempore eodem completa, quisquis Josephi historiam legerit, inveniet. Nam et stella gladio similia ut perhibet, per annum totum supra Jerosolyma pendens, infausto trepidos cives portento terrebatur. Et currus itidem equitesque armati, per sera discurrere ac morem bellantium imitari per dies quadraginta sunt visi. Sed et vitula sacrificiis adiuncta, inter immolantium manus enixa est agnam. Quo autem hæc merito contingint, protinus subinseritur, cum dicitur :*

*Sed ante hæc omnia, injicient vobis manus suas, et persequuntur, tradentes in Synagogas et custodias, trahentes ad reges, et præsides propter nomen meum. Hæc quippe Judaice genti, vel sola, vel maxima causa exitii fuerat, quia post Domini Salvatoris occasionem, nominis quoque ejus præcones simul et confessores impia crudelitate vexavit.*

*Continget autem vobis in testimonium. Testimonium videbitur quorum, nisi eorum qui aut persequendo mortes inferunt, aut videndo non imitantur? Mors quippe justorum, bonis in adiutorium est, malis in testimonium, ut inde perversi sine excusatione peccant, unde electi exemplum capiunt ut vivant. Sed, auditis tot terroribus, turbari poterant infirmorum corda, atque ideo consolatio adjungitur, cum protinus subinseritur :*

*Ponite ergo in cordibus vestris, non præmediari quemadmodum respondeatis. Ego enim dabo robis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri. Ac si aperie membris suis infirmantibus dicat : Nolite terrei, nolite pertimescere. Vos ad certamen acceditis, sed ego prælior. Vos verba editis, sed ego sum qui loquor.*

*Trademini autem a parentibus, et fratribus, et cognatis, et amicis, et morte afficiunt ex vobis, et eritis odio omnibus propter nomen meum. Miserorem dolorem mala ingenerat, quæ ab extraneis inferuntur; plus vero in nobis ea tormenta stœviunt, quæ ab illis patiuntur, de quorum mentibus præsumebamus, quia*

cum damno corporis mala nos cruciant amissæ chæritatis. Sed quia dura sunt quæ prædicuntur de afflictione mortis, protinus consolatio subditur de gaudio resurrectionis, cum dicitur :

*Et capillus de capite vestro non peribit.* Scimus quia caro incisa dolet, capillus non dolet incisus. Ait ergo martyribus suis : *Capillus de capite vestro non peribit,* videlicet aperte dicens : Cur timetis, ne pereat quod incisum dolet, quando et illud in vobis perire non potest quod incisum non dolet? Aliter : Capillus de capite discipulorum Domini non peribit, quia non solum fortia quæque gesta vel dicta sanctorum, de quibus dicitur : *Dominus custodit omnia ossa eorum* (*Psal. xxxiii*), sed et volatilis (ut ita dicam) ac tenuissima cogitationum fidelium superficies, quæ de occulta cordis radice, quasi de cœlbro cæsaries exit, apud justum judicem conservata digna mercede donabitur. Unde recte Propheta, ut bonorum etiam cogitatuum merita Domino quam sint accepta demonstrat. *Et reliquia,* inquit, *cogitationum, diem festum agent tibi* (*Psal. lxxv*). Unde etiam Nazareni in lege, tempore consecrationis, comam nutritre jubentur, et novacula super caput Samuel non ascensisse perhibetur. At contra mulier captiva ut viro Israelite nubere queat, mundatus a lepra ut Ecclesiæ communicare mereatur, omnes sui corporis pilos præcipiuntur eradere, quia videlicet omnis sapientium cogitatio, quæ bona, placens et perfecta est, salvator in perpetuum, et apud Dominum est merces ejus. Stultorum vero pravorumque, quasi Dei aspectibus indigna radix, operum cogitatio pœnitendo debet excidi.

*C* *Et in patientia nostra possidebitis animas vestras.* Idecirco possessio animæ in virtute patientiæ ponitur, quia radix omnium custosque virtutum patientia est. Per patientiam vero possidemus animas nostras, quia dum nobis ipsis dominari dicimus, hoc ipsum incipimus possidere quod sumus. Sic enim conditi mirabiliter sumus, ut ratio animam, et anima possideat corpus. Jus vero animæ a corporis possessione repellitur, si non prius anima a ratione possidetur. Custodem igitur conditionis nostræ patientiam Dominus esse monstravit, qui in ipso nos possidere nosmetipos docuit. Patientia autem vera est, aliena mala sequanimitate perpetui, contra eum quoque qui D mala irrogat, nullo dolore moveri. Nam qui se proximi mala portat, ut tamen tacitus doleat, et tempus dignæ retributionis querat, patientiam non exhibet, sed ostendit.